**p** *A* *Pud. scriptum* est. sed male. & ac cipe exemplum ex. l. su

<sup>t</sup> *Sic Flor.*  
supra de in ius voc. l. cum p quo. vbi dicitur: qui manuscrit. in interdum qui, in alio, iterū perfici. In Vaticano, interim qui, in alio, iterū fieri solet.

**q** *Eius*. serui vel corporis. Accursius.

**r** *Præsentiam*. sed hoc falsum est. nam &c. reprobatur ergo illa definitio vt insufficiens, & tanquam non conuentibilis cum suo definito.

**s** *Exhibit*. quid ergo erit hoc casu? Respondeo: aut non tenet promissio ad hoc vt tales debeat fisti iuri: aut si postea incident in tales casus, habebit exceptionem promissor: vt supra si quis cau. l. iij. §. si quis. & §. idem est.

**t** *Aptè*. vt & supra eo. l. coram. & de iure codi. l. iij. §. fin. & facit supra eo. l. iij. & supra eo. l. plus est.

**u** *Corpus*. scilicet peti tum: cum nihil est restituendum. & da exemplū vt supra de rei vin.

### DE DIVERSIS REGVLIS iuris antiqui.

#### TITULVS XVII.

*Quia non est nouum vt quibusdam declaratis & enumeratis generalis clausula ponatur: vt l. si seruus seruum. §. inquit. supra ad. l. Aquil ideo hic iurisconsultus, quia supra posuit de iure ciuili & prætorio: nunc subiicit regulas illorū iurium. Et diuiditur in quatuor partes: vt patet in textu Barto.*

l. præterea.

**x** *Rem*. propter fructus qui quasi pars rei sunt.

**y** *Conditionemque*. hoc dicit propter vsucaptionem: & hoc etiam subiicit, & tota &c. id est omnis restitutio consistit in interpretatione iuris: vt sic fiat vt ius interpretatur: quod habes supra eo. l. restituere. Accursius.

### DE DIVERSIS REGVLIS iuris antiqui.

*Dicitum est supra de omni iure prætorio & ciuili specialiter per titulos diversos, quod ius super personis & rebus consistit: vt supra de statu hominum. l. i. nūc generalis definitiones sive traditiones dicere vult. nec enim est nouum vt quibusdam enumeratis quedam generalis subiiciatur clausula, quæ omnia comprehendat &c. vt supra ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. inquit lex.*

*Ex omnibus quoque partibus iuris superioris atque etiam eius quod supra relatum non est varia sententia & regula hoc titulo proponuntur, id est multarum rerum quæ eodem se habent modo comprehensiones breves: vel ex eo quod plerunque sit rerum definitiones breves. Et ius antiquum vocat quod iandiu*

**D** *populus usus est minime abrogatum Constitutionibus Iustiniani. nec enim hic inuenias regulam illam antiquam. Actiones ab hereditibus & contra heredes non incipere. Sed neque omnes regulas quæ manent adhuc, non illam, Noxam caput sequi, quæ dicitur regula iuris antiqui Nou. Maioriani quadam, non illam quæ veteris iuris definitio & regula in l. l. C. Th. de fide insti. Petitorum incumbere necessitatem probandi rem ad se pertinere, non que veterum regula. l. l. §. veteres. De adq. pos. Per seruum hereditarium non posse adquiri quod sit eiusdem hereditatis. Possum recensere complures alias: sed neque debo nego volo. Præterea ius antiquum vocat non quod leges vel constitutiones induxerunt, sed antiquam prudentiam iuris auctorum, vt est in l. 21. C. de fur. & consonam iuris consultorum definitionem, in l. vlt. C. Th. de diu. ref. qualis est regula Catoniana & que certissima iuris regula. §. nō autem Inst. de per. & temp. act. Ex delicto pœnalibus actionibus heredes nō teneri, & quæ vetus in §. si vero Inst. de satif. Neminem rei alienæ defensorem idoneum esse sine satisfactione, & que veteribus iuris consultis adscribitur. l. veteribus. De pac. In ambiguis contra venditorem interpretationem fieri. & cetera quæ habentur hoc titulo, illud non omissum. l. 28. §. 62. §. 65. §. 101. §. 191. ab hoc titulo alienissimas videri, nam quod est in l. 28. Constitution est D. Py, non regula iuris, aut se ea Constitution est regula, & qualibet Constitution igitur alia eadem*

eadem causa Constitutionis relate.l.101. & responsi Neratij.l.191. Lex autem.l.xi. definitio est hereditatis. & lxxv. sorites, frustra repetita ex titulo superiore, aut si hereditatis & soritis definitio est regula, & qualibet alia igitur. Deo sit laus. Exegi opus iuris studioſis longe utilissimum. In libros. xxi. Codicis idem efficiam, cum erit otium. Cuiacius.

**R** Egula est. Qua-

tuor not. ex

hac.l. Primo

quid sit regula à princ. illuc usque, non vt ex regula, &c. & ibi reassumit, per regulā igitur, &c. Secundo quæ sit eius potestas: vt ibi, non vt ex regula. Tertio quod sit eius officium: vt ibi. & vt ait Sabinus, &c. Quarto quod leuiter vitiatur: vt. j. ibi, quæ simul, &c. Super primo dic, regula est quæ rem

quæ est, id est de qua fit

in regula sermo, breuiter enarrat, id est recitat: non statuit scilicet de nouo: vt subiicit in secundo dicto, per regulā igitur, &c. quasi dicit: regula est pluriū rerum compendiosa narratione facta traditio: vt patet per exempla. j. eo. per totū. Sed qualiter sit regula? Respondeatur, vniuersali signo denotante vniuersalē affirmacionem vel negationem: siue id fiat per nomina, siue per aduerbia. Exemplum de nomine vniuersali affirmatio. j. eo. l. omnia quæcumque. De negatio. j. eod. l. nemo ex his, & aliis pluribus. De aduerbio affirmatio. j. eo. l. semper in stipulationibus. De negatio. j. eo. l. nihil tam. sed, nihil, non est aduerbiū: imò nomen. Vnde melius est exemplum. j. eod. l. nunquam actiones. sed & si indefinite tradita sit regula, pro vniuersali tamen eam accipimus, sicut probatur. s. de leg. præstan. l. j. s. generalitor. & C. de hered. vendi. l. fin. & s. de offic. præfe. vr. l. j. s. cum vrbem. alias. s. in initio. Si quæras qualiter traditur indefinite? Respon, quando vniuersale substantiuum, vel eius loco ponitur aliquid in regulę traditione siue vniuersali signo. Est autem vniuersale substantiuum, terminus pluribus naturaliter secundum eandem significationē conueniens, vt homo, fœmina, seruus, & multa similia. Propria vero nomina non dicuntur pluribus conuenire secundum eandem significationem: vt Titius. Loco autem vniuersalis substantiū dico ponit qui vel qui, cum suis obliquis. & is, ea, id, & æquipollentia, vbiunque fit demonstratio vel relatio ad hominem vel ad rem: vt. j. eo. l. quæ legata. & l. eius est nolle. Super secundo quod regula non facit ius, sed ex iure quod est. scilicet alias constitutum. scilicet generale plurim & cōmune. fiat regula: dic q̄ non facit ius in exceptis: quia sic genus speciei derogaret, quod esse non debet: sed econtra species generi: vt. j. eo. l. in toto. vbi ergo nulla est exceptio, facit ius generale: vbi autem habet exceptionem, facit ius speciale præterquam in exceptis. vel dic secundo quod etiam in non exceptis non facit ius, cum tantū intendat narrare & coniungere iura: vt proxime. s. & j. ibi, vt ait Sabinus, &c. Tu dic tertio q̄ non facit ius in exceptis: vt dixi modo. Item nec in casibus statutis iam in. l. cum ibi iam sit factum: vt & modo dixi: sed super casibus in quibus eadem est æquitas, nec tamen sunt in iure positi, bene facit ius. Super tertio vbi dicitur quod regula est causæ coniunctio, dic secundum lo. causæ, id est rationis: vt ex duabus. ll. colligitur. s. de cōdit. & demon. l. cum tale. s. falsam causam. & instit. de le. s. longe. coniungit ergo regula causam, id est, rationē redditam in vno, pluribus aliis in quibus vertitur eadem æquitas, attribuit: puta primo statutum fuit in piscibus, & vt occupanti concederentur ea ratione, quia in nullius bonis erant. hæc autem ratio & in leonibus, & aliis feris animalibus locū habet, scilicet quia in nullius bonis sunt. Vnde bene sequitur traditio generalis: vt quod in nullius bonis est, occupanti cōcedatur. Sed P. sic: regula est coniunctio causæ. i. plures causæ simul iunctæ regulam constituunt: puta statutū est in piscibus vt occupanti concedatur. idem est in feris bestiis, & volucribus, quæ in nullius bonis sunt. Collige ergo regulā, quod in bonis, &c. & sic non comprehendit nisi statuta, vt ea coniungat. Quod autē hic dicit, quasi causæ cōiunctio: est expressuum veritatis. Fallit autē dicta regula in libero homine, & non adita hereditate, & in re sacra vel religiosa. Super vltimo dicit Promnes exceptiones esse de regula, & cum ea contineri. sed opponitur: ergo nulla vitiari possit. Sed respondebat posse vitiari, si id est ius in exceptionibus inteligeretur. quod regula breuiter in quibusdā casib⁹ primo statuit: & sic hic intellexit. Secundum eum ergo omnes verae sunt, licet habeant exceptionem. lo. dixit exceptionem non esse de regula:

ff. Nouum.

imò extra regulam: arg. s. de pœnis. l. sanctio legū. & quia extra regulam sunt, perdūt officium suum: & sic omnes falsæ sunt quæ habent aliquam exceptionem: cum omnia debeant coniungere, & in nullo fallere: arg. s. de regu. Catoniana. l. j. & quod hic dicitur. Est tamen arg. contra. in authen. de non alie. s. vt autem. vbi

innuit firmari regulam per ea quæ excipiūtur. Sed dic firmatur, id est declaratur: vt in nō. excep̄tis locū habeat non tanquā regula, sed tanquam sic constitutum.

Quæ autem sunt quæ patiūtur exceptionē, & quæ non, habes. j. eo. l. omnis definitio. Accur. b Non vt. quæ sit eius potestas.

c Ex regula. quæ est materiatum.

d Ex iure, quod est materia.

Perperā

Hæland.

Eius est nō

velle. &c.

Ant. Aug. li.

i. c. 2. quidā

tamē magis

probat Hæ-

land. lect.

quia ita le-

gisse viden-

tit Græci &

Hæme

nop In ma-

nūc est,

Eius est nol-

le &c.

E Ius m est non \* nolle, qui

e Vt ait. quod sit eius officium.

f Quæ. scilicet regula.

g simul. id est statim. & hoc quām leuiter vitiatur.

h Oemina. Officium aliud ciuale, id est personale & publicū & similia: vt. s. de iudi. l. cum prætor. s. fin. & s. de capi. demi. l. amissione. s. fin. & l. seq. & aliud publicū. scilicet auctoritate, sed vtilitate priuatū: vt est tutela & cura: quod & ipsum est ciuale, id est personale: vt instit. de excu. tuto. in prin. & s. tit. l. pupillus. s. munus. & s. de excu. tuto. l. athletæ. s. tutela. & ab omnibus fœminæ remotæ sunt. Est tamen argu. contra. ad hoc vltimum. s. de procura. l. licet. s. ad actionem. vbi innuit censi priuatum, licet aliquid publici habeat iuris. sed alio casu loquitur. Primum autē probat tribus exemplis. primo de iudicio: quod probatur. s. de iudi. l. cum prætor. s. fin. Secundum de magistratu probatur. s. de mune. & hon. l. & qui originē. s. corporalia. Tertium. s. de postu. l. j. s. sexum. sequētia duo exempla. scilicet de fideiussione & procuracy, vt. s. ad Velle. l. j. & supra de procura. l. neque. gratia similitudinis ponuntur: non quod sint publica, imò priuata officia. Quis enim ignorat non pertinere ad publicam vtilitatem si pro Titio fideiussero? & sic illa ratio ideo, ad prima tria refertur: non ad duo sequentia. sic & s. ad. l. Falc. l. j. s. n̄ vſusfructus. versi. sed operis. & fami. eriscun. l. j. s. si quarta. Sed licet non possint habere dignitates fœminæ regulariter, quandoque tamen habēt. scilicet sine administratione; à principe: vt. C. de nup. l. imperialis. s. si miles. sed & cum administratione, si dicat, non obstante. l. aliqua: vt aig. in authen. de test. imperfec. s. & si quidem. col. viiij. Item habent dignitatē per alium, vti per virū. coruscāt enim, &c. vt in authen. de consuli. s. fin autem. & s. si vero. & C. de digni. l. mulieres. Item per patrem: vt. s. de sena. l. fœminæ. Quod autem dicit, ne postulent: fallit in casibus: vt. s. de postu. l. j. s. fin. Item pro se postulabunt, cum non prohibeātur. Quod de fideiussione dicit, fallit in casibus: vt not. s. ad Velle. l. j. Item quod de procuratione, fallit. s. de procul. fœminas. Itē extra iudicia potest procurare aliena negotia: vt. s. de nego. gest. l. iij. s. j. sed in patrimonialibus non excusantur mulieres: vt. C. de mune. patri. l. pen. lib. x. & C. de mulierib. in quo lo. mu. se. congruentia. lib. x. & s. de mune. & ho. l. rescripto. s. fina. Item à corporalibus excusantur: vt. s. de mune. & ho. l. & qui originē. s. corporalia. & fa. ad. l. istam

D supra de sta. ho. l. in multis. & quod ibi not. & fa. supra de iure fis. l. deferre. in prin. & de eden. l. fœminæ. & de iniu. l. j. Accursius.

i Interuenire. id est fideiubere. Accursius.

k Nec procuratores. exempla de officiis priuatis.

l Item impubes. etiam si penuria sit aliorū: vt. s. de iure immu. l. ij. s. impuberis. sed adultus potest ex causa, non alias, ante. xxv. annos: vt. s. de decu. l. non tantū. arg. cōtra. C. de testa. mil. l. fin. Acc.

m Ius. Casus huius. l. potest ponit in eo qui est institutus sub conditione. Item in eo cui est legatum relictum sub conditione. nam interim non potest velle vt habeat: nec interim potest nolle etiā repudiando vt perdat. vt. s. de adquir. here. l. is qui heres. in princ. & s. si quis. & l. is potest. & s. de lega. ij. l. si ita. s. si sub conditione. Potest etiam ponit in contractibus. s. vt qui habet potestatem vt cōtrahat, habet ne contrahat. nam qui potest velle contrahere, idem potest & nolle: vt. C. de act. & obliga. l. sicut in initio. Furiosus autē velle contrahere non potest: & idcirco nec nolle videtur. Hæc autē regula locū habet ante contractū initū, non postea: vt. d. l. sicut. Item etiā post cōtractū initum locum habet in mandatis & iussis, quæ reuocari possunt re integra. sen. N N N iii

tentia vero reuocari non potest: vt. s. de re iudic. l. quod iussit. in fin. Nec potest poni casus in seruo herede instituto qui adiit hereditatem iussu domini: vt non dicatur velle: vt sic possit nolle: cum iniuitus cogatur adire: & sic velle cogitur: vt. s. si quis omis. cau. testa. l. j. §. j. Consensus enim serui necessarius est: vt supra ad Trebell. seruo iniuitu.

circa prin. potest enim iubente domino nolle adire: vt. C. de here. instit. l. cum proponas. in fin. Fallit autem regula. supra de bon. poss. l. tutor. vbi dicitur quod bon. poss. potest tutor pupillo petere: non autem potest repudiare. sed illud est ratione officij. Accursius.

**a** Potest velle. subaudi,  
& contra.

**V** *Elle nō creditur.*  
Pater iussit filio ut aliquid faceret quod atrocitatem non continebat. filius non creditur velle quo ad suam pœnā. namq; parere debuit: ideoq; sibi ignoscitur: vt. j. eo. l. ad ea. Sed argu. contra. ſ. quod me. cau. si mulier ſ. fin. & ſ. de ri. nup. l. si patre cogente. &. C. de here. inst. cū proponas.

a] **Coasta**  
voluntas, vo-  
luntas est, in-  
cōtratiū vi-  
detur **tex**. 1.  
**c.** veniens, 2.  
extra de  
spon. dū di-  
cit matrimo  
nium metu  
cōtractū est  
nullum;

quibus diciturq; coacta volūtas, <sup>a</sup> voluntas est: sed hoc quod dicit, est quo ad hoc vt non puniatur: est tamē voluntas: vt ibi. Ac.   
 **I** N negotiis. Quædā sunt negotia quæ exigunt expressam voluntatē: vt. s. de proc. l. filius. s. inuitus. &. s. de ser. vr. prædi. l. inuitū. & in his obtinet hæc. l. vt. s. de iure codi. l. ij. s. pe. scilicet vt habeatur loco dissentientis. Item aliquando sufficit tacitus cōsensus: vt in his idem : vt. s. lo. & cōdu. l. qui ad certū. nisi in casu: vt. s. solu. ma. l. ij. s. fi. vbi est speciale propter patrē. Sed Azo. dicebat in tacito cōsensu videri semper consentire furiosum, per illā. l. solu. ma. quod non placet per. l. illam, qui ad certum. Aliquando etiam nec tacitus consensus est necessarius: sed sufficit si cesser prohibitio : vt. s. de neg. gest. l. si ex duobus. & in his habetur furiosus loco consentientis: vt. s. de nēg. gest. l. iiij. s. curatori. pupillus autem si perfecte intelligat, cuilibet obligari potest tut. au&t. etiam si semiplenū intellectum habeat, secus si nullum: vt insti. de au&t. tu. in princ. & de inuti. stip. s. furiosus. &. s. de acquit. pos. l. quamuis. s. infans. &. s. rem pup. sal. fo. l. si pupillus. &. l. seru. & de adquir. pos. l. j. s. si furiosus. &. s. de verbo. obli. l. mulier. Acc.   
 **A** Contrahendis. id est contra tribus celebrandis.

*Contractus*, id est contractibus celebrandis.  
*Furiosorum*, i.eorū qui ex mentis alienatione carent intellectu.  
*Eorum*, scilicet pupillorum.  
*Actum*, id est quod agunt.  
*Intelligerent*, scilicet plenè isti pupilli.  
*Potest*, etiam curatore auctore. *Accurius*.

**N**on vult. Casus iste commodissime p  
laciatis nichil dicitur nisi sit

**N** homine, qui ab aliquo bona fide  
adversarii opere liberatur.

*Ititutus contemplatione posse  
adire, volens si adquirere num-*

adlit, volens ei adquirere. nam ei quærerit  
homo liber circa prin. Sed & potest no-

& rogatus alii restituere hereditatem nam si

etrogatus autem restituere hereditatem, nam si vult ipse adire, et totam hereditatem restituere, non erit heres quantum ad commodum vel incommodum: ut instit. de fideicom. heredi. §. restituta. Item si non vult, cogitur adire, nam tunc onere & emolumento carebit: ut in eo. tit. §. sed si recuset. Sed his est argu. contra. §. de mino. l. ait prætor. §. sed quod Papinianus. sed ibi nomine durat, hic non durat. Vel non vult ibi esse heres re. si autem sponte adiret, & quartam retineret, remanet heres etiam re pro quarta in onere & emolumento: ut instit. de fideicommis. heredi. §. restit. & sequen. §. sed quia. Vel pone exemplum: ut supra de iure do. l. profectitia. §. si pater. vbi dicitur, si pater repudiat hereditatem ut ad generum substitutum transeat causa constituendæ dotis, non est dos profectitia: & sic non erit pater heres. Item pone supra de dona. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. si maritus.

**I**psa nostrū. Hæc regula vera est inter paganos: secus inter milites: vt instit. de here. instit. §. non autē. &. §. fi. &. §. de testa. mili. l. si miles fundo. & l. miles. §. & quia. Item in paganis est vera

ab initio. Ex postfacto autem & ipsi pro parte quādoque intestati decedunt: vt & supra de inoffic. testa. l. circa. Sed oppo. Io. mulier virum cui nupsit intra tempus luētus, non potest instituere heredē vltra quām in tertia: vt. C. de secun. nupt. l. j. in prin. Pone ergo quōd in solidum heredem eum instituat: an erit in solidum

**I** Vs nostrum ! non patitur eundem in paganis <sup>m</sup> & testato & intestato deceſſisse : earumque rerum <sup>n</sup> naturaliter inter ſe pugna eſt, testatus & intestatus.

VIII. IDEM libro quarto  
ad Sabinum.

**I** Vra o sanguinis P nullo iure  
ciuili dirimi possunt.

**ix.** *V L P I A N V S libro quinto-decimo ad Sabinum.*

**S**Emper †. in obscuris ♀ quod  
minimum ⁊ est sequimur.

x. PAVLVS libro tertio  
ad Sabinum.

**S**ecundum naturam est, com-  
moda cuiusq; rei eum sequi,  
quem sequentur incommoda.

**xii. POMPONIUS** libro quinto ad sabinum.

**I**D quod nostrum est: sine facto nostro ad alium transferri non potest.

sanguinitas nullo delicto tolli potest: ut hic dicitur. Item non tollitur ius quo prohibentur nupt. inter adgnatos & cognatos, et si omnis capi. demi. accidat in cuiusquam personā. nam etiam in personis sacerorum ius est prohibendarum nuptiarum: ut supra de ritu nupt.l.adoptiuus. §. seruiles. Pacto autem ius succendi tanquam adgnatus vel cognatus , non potest tolli: ut supra de pacto l. ius adgnationis. Item pone exemplum. C.de patria po.l.abdicatio, secundum secundam positionem casus.

**P** *Sanguinis. id est ius consanguinitatis*

**S**Emper in obscuris. Pone calum. s. de lega. iij. l. nummis. Item supra de verbo. obliga. l. si ita stipulatus fuero. x. & l. inter stipu. \$ . si stipulante. In primo est obscuritas & æquiuocatio, propter nummorum diuersitatem : vt. \$ . de iure fisci. l. ita fideicō. & \$ . de re. du. l. vbi. Secundo propter alternationem : vt. \$ . de iniu. l. prætor. \$ . quod ait prætor. Item potest ponii. \$ . de arbitrii. l. diem. \$ . si plures. ibi , inde queritur, &c. Item facit. \$ . de pœn. l. si præses. in fin. Sed op. j. eo. l. in obscuris. vbi dicit inspici quod verisimilius est. Solu. hæc secundum illam : vt illud primo inspiciatur : vt. j. eo. l. semper. Secundo obiicitur. \$ . de iure do. l. cum post \$ . gener. vbi promissio fundi non valer, neque legatum. Sed ibi ideo, quia si quod est minimum, inspiceretur : ad nihil rediret : cum & palmus terræ sit fundus: vt. \$ . de leg. j. l. quod in rerum. \$ . si quis. Ter- tio ob. \$ . de au. & argu. lega. l. qui lancem. sed ibi dicendo mino- rem, non dixit obscurè, secundum naturā comparatiui : vt instit. de libertinis. \$ . fi. & de cap. de. \$ . j. & ij. Quarto obstat. \$ . de verb. oblig. l. inter stipulantem. \$ . si Stichum. & . \$ . de iudi. l. si quis in- tentione. sed ille in iudiciis: & est ratio vt in dicta. l. inter stipul. quia iudicium redditur in iniuitum. sed & in contractibus si sit in alio obscuritas, quam in re super qua cōtrahitur, accipitur quod nocet proferenti: vt. \$ . de pact. l. veteribus. & adde etiam distin. circa princ. quam habes. \$ . de verbo. obli. quotiens.

*Minimum. id est vilius. Accursius.*

**S**ecundum. Pone casum. s. de instit.l.j. & insti. de contrahen.  
emp. s. cū autē. & instit. de le.pa.tu. & s. sol. ma.l. insulā. s.  
vsuras. & de leg.j. si ex toto. j. respon. & s. de vulga. sub.l. & si cō-  
tra. in quibus etiam colligitur q̄ cōrrariorum eadem est discipli-  
na. & ad idem. C. de cadu.tol.l. vnicā. s. pro secundo. & de fur.l.  
manifestū. s. sed cum in secunda. Sed fallit instit. de le.pa.tu. in eo  
quod dicit plerumque. sed illud propter sexum. Item fallit supra  
de neg. gest.l. si negotia ab. & supra communi ditui.l. si quis putās.  
s. j. & pro soc.l. sed & socius. s. si absenti. sed in his gerens & so-  
cius fuerunt in culpa. vt teneantur. & non agant: vt ibi dicitur.

**I**D quod nostrum. Procurator meus ad aliqua negotia contitutus, fundum meum me ignorantē vendidit. huius fundi dominiū non amisi sine factō meo, id est nisi mādauerim, vel ratum habuerim: vt. C.mād.l.cum mādati. & facit. s. de pac.l.f. Sed op. de eo

**A**ddit op. de eo quod est commune: nam & ipsum meum dicitur: **a** vt hoc est i. supra de ri. nupt. l. illud. & supra de leg. iij. l. si quis suos. & tamen prius: vt not. alienari potest saltem pro parte: vt. C. de con. rerum alie. l. falso. **B**al. in l. in prin. C. Respon. hæc lex loquitur in eo quod est totum nostrum. sed com qui test. fa. mune est nostrum non totum, sed pro parte. Vel verius & ibi ha pos. & in l. bet locum hæc regula illud. de ri. etiam in mea parte: nec nu. aliquid per Cardi. dicitur res communis in cle. i. §. mea, veritate inspecta, terra. in s. q. sed fictione, propter fa de peniten. & noravi in apostol. ad Gemi. in ca. illis. §. si ve ro. in ver fit meū. de pre ben. lib. 6. \* Sic For. passiuē acci piendum.

ibi factum domini interuenit, qui dedit potestatē alienandi. nam & si non dederit, alienat tamen: vt. C. de iur. do. impe. l. fin. §. fin autem? Respon. & ibi videtur facere debitor non soluēdo: vt arg. infra eo. qui non facit. Tertio oppo. de tutore qui rem pu. alienat sine facto pupilli: vt. C. de adm. tut. lex quæ. in fin. & l. fin. in fi. Respon. speciale, ne utilitas pupilli impediatur: vel sub. hic, facto nostro, vel alterius qui loco domini sit: vt. §. de fur. l. interdum. §. qui tutelam. Quarto op. de eo cuius res vñscapitur: qui & nihil facit, imò quia nihil facit, id est tacet, & vñscaptionem non interpellat: amittit dominium directum per vñscu. vel quasi dominium, vt per præscriptionem? Respon. & qui tacet, aliquid facere fingitur. scilicet alienare: vt supra tit. j. l. alienationis. Quinto oppo. de executore: cuius facto amitto dominium: vel si non sum dominus, teneor de euictione: vt instit. de offic. iudi. §. fin. & §. de euic. l. si pignora. & C. de euict. l. si ob causam? Respon. factum executoris interpretatur meum: quod patet: quia sic teneor de euic. ac si ego vendidisse. Sexto opp. de re sub condi. legata, quæ pendente conditione est heredis: & statim existente cōditione transit in legatarium etiam sine facto heredis: vt. C. communia de leg. l. fin. §. fin autem sub condi. & §. sed in his. & §. de lega. j. l. si fundum sub conditione? Respon. & ibi factum heredis interuenit. Adiit nanq; hereditatem: sine qua aditione legatum esset iniuste. Septimo oppo. de imperatore Augusto & fisco: vt. C. de vend. re. fisc. cum priuatis com. l. j. lib. x. & C. de communium re. alie. l. multum. & de quadr. præscrip. l. omnes. & l. bene? Respon. hæc esse specialia, secundum Azo. & eodem modo respon. ad. l. supra de acquir. re. do. l. ergo. §. alluui. & l. adeo. §. insula. Accur.

**I**n testamentis quām in contractibus interpretamur in dubiis: vt patet: quia si lego vina, & vasa videor legare, sine quibus vina stare non possunt: vt supra de tritico legato. l. si cui. §. si vinum. & de penu leg. l. qui penum. §. fin. & l. nanque. in princ. secus si vendam vinum: vt supra de peri. & commo. rei vendi. l. j. §. licet. Item dominium rei legatæ transit sine traditione: vt. C. communia de leg. l. j. sed venditæ non: vt C. de rei vindi. l. seruum. Item si lego tibi fundum quem Romæ habeo, dandum statim post mortem meam, & statim decedam: valet legatum: non ob. quod sic cito dari non potest: vt supra de lega. j. l. si mihi & tibi. §. j. Non sic in stipu. vt institu. de verbo. obliga. §. loca. Item heres tributa præterita legatæ rei soluit: vt supra de leg. j. l. apud Iul. §. heres. non sic vendor: vt. C. sine cen. vel re. l. omnes. Item si lego tibi seruum quem verè elegerit Titius, non perditur legatum licet Titius non eligat: sed in legatarium conuertitur elec̄tio: vt. C. de contrahen. emp. & vend. l. vlt. Item stipulari non possum fundum hostium: vt supra de verbo. oblig. l. liber homo. sed legare sic: vt. §. de lega. j. l. ab omnibus. §. etiam. Item in contractibus non potest conferti obligatio in arbitrium alterius contrahentium: vt. C. de contrahen. empt. l. in ementis, sed relicta possunt committi arbitrio heredis: vt supra de lega. iij. l. fideicomissa. §. si sic. In rescriptis autem plenissimè: vt. C. de bo. vacan. l. si quando. lib. x. & supra de constitu. princ. l. fin. & addit. hic dist. quam ibi no. Item facit. supra de vñs & habi. l. plenum. §. sed & si pecoris. & de inoffic. testa. l. si pars. & C. de fideicom. liber. l. cum inter. Item & quod dicitur præsumi institutum qui non est: vt C. de inoffic. testa. l. si mater. Item & conditionem extitisse quæ defecit: vt. C. de institu. & substi. l. j. Accur.

**b** On videtur. Si legata sunt relicta in testamento, & testator consulto scripturam deleuit vel induxit: non videatur cepisse legatarius legatū. nam cepisse id dicor, cuius nomine actio mihi datur, exceptione non elidēda: cum ipsum apud me sit remansurum, non alij restituendum: vt. §. de verb. sign. l. aliud. & supra de his quæ in testa. delen. l. j. & §. eo. l. non videtur cepisse.

ff. Nouum.

Similiter potest ponи si alio modo adimitatur expressè vel tacitè legatum relicturn: vt supra de adimen. lega. l. iij. in fin. & l. cum seruus. & l. ex parte. Sed potest ponи in herede instituto, & rogado hereditatem restituere, quam adire est coactus. nam nil cepisse videtur, cum necesse habeat alij restituere totum: & exceptione, si agat contra habitores, remouetur: vt. §. ad Trebel. l. quia poterat. & l. j. §. quanquam. Vel verius pone in filio exheredato cui fuit ademptum legarum, & ignorans petiit, & exceptione est teplussus. nā aget querela: vt. §. de inoffic. test. l. nihil. §. si cum filius. Fallit autem hæc regula in casibus. ecce enim si testator filio ita

### xiiii. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

**I**n omnibus<sup>d</sup> obligationibus in quibus dies nō ponitur, presenti die debetur.<sup>e</sup>

### xv. PAVLV S libro quarto ad sabinum.

**I**s qui<sup>\*</sup> actionem<sup>f</sup> habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

Qui a-  
ctionem.

substituit: quisquis mihi heres erit, sit heres filio meo. cum duo heredes fuerunt, sed unus partem suam mota querela inoffi. test. B amiserit, & ita exceptione remouetur. nam videtur nihil minus cepisse, vt ex pupillari substitutione admittatur: vt supra de vulg. subst. l. in pupillari. Idem est & in eo qui partis suæ partem amiserit ideo quod in fraudem legum fidem accommodauit, vt non capaci restitueret: licet exceptione repellatur à parte: videot tam in solidum cepisse, vt ex causa pupillari succedat substitutione facta: vt in superiori casu. & supra de pu. subst. l. ex facto. §. Julianus. Item fallit in libertate fideicomis. cum suus heres abstinuit, nam licet summouetur exceptione agendo contra hereditarios debitores, tamen videot cepisse hereditatem, vt libertati subueniatur: vt supra de fideicomissa. liber. l. cum quasi §. sed & si quis.

**c** A petitione. id est ab eo quod petit. & alias non habetur in textu.

**d** **I**n omnibus. Pone in contractibus, vt supra de verbo. oblig. l. cum qui. §. quotiens. & in testamentis, vt supra de condit. & demon. l. j. in princ. & de leg. iij. l. omnia. sed licet præsentialiter debeaturo quando dies non est apposita, inest tamen dies quandoque certa: vt in constituta pecunia: vt supra de constit. pecu. l. promissor. quandoque incerta, vt si legetur seruo legatum cum

**C** libertate. nam legatum differtur in diem in quo erit liber: vt supra ad. l. Falcid. l. j. §. ad eos. sed & alias non deberet venire creditor cum sacco paratus, sed modicum expectare: vt supra de solu. l. quod dicimus. & institu. de inuti. stipulat. §. fin. quod potest dici. x. dierum ad instar constituti. Et distingue: aut in obligatione apponitur dies certa, aut incerta, aut conditio, aut nullum horum. si dies certa, vt hinc ad Pascha: tunc cessit statim dies, sed non venit: vt supra titu. l. j. l. cedere. Si incerta: vt partum Arethusa, vel fructus fundi, vel operam incertam à liberto: tunc nec cessit nec venit dies antequam nascatur partus vel fructus, vel opera indicantur. Et sunt prædicta exempla & alias vbi est dies incertus tacite: vt supra de condit. & demon. l. j. §. fin. & de verbis. obligat. l. interdum. in princ. & §. j. & l. j. & l. continuus. §. cum ita. & §. item qui insulā. & §. illud. & de eo quod cer. lo. l. j. §. si quis stipulatur. idem si exprimatur dies incertus, vt quando morieris: vt supra de condit. & demon. l. j. §. j. cum enim dies incertus & conditio æquiparentur: vt supra de leg. j. l. talis. §. sed si sub condi. & de condi. & demon. l. dies. & in condi. nec cessit nec venit dies ante euentum conditionis: ergo nec hic: vt supra titu. l. j. l. cedere. Quid autem si dies fuerit apposita hoc modo, promittis hoc anno? Tunc dic vt not. C. quando di. lega. ce. l. j. Quandoque tamen appositus dies habetur pro non die: vt promittis hodie. x. vt supra de verb. oblig. l. liber homo. §. decem. Si autem conditio apponatur, tunc nec cessit nec venit ante conditionem: vt dicta. l. cedere. nisi quando est certum eam exituram: vt promittis si dixi cœlum non terigeris: vt supra de noua. l. si fundum. §. qui sub conditione. & de verb. oblig. l. in illa.

**e** Præsentie die debetur. id est pure.

**f** **V**i actionem. Contra te possidentem rem meam habeo rei vindi. videor habere rem: vt supra de acquiren. re. dol. l. rem in bonis. nam etiam fructus naturales vindico: vt supra de vñfruct. l. fructus. & etiam industriales, si es malæ fid. possessor, vt institut. de re. di. §. si quis à non domino. vnde perinde omnia habeo, ac si haberem rem. Item pone in possesso. re. nam si haberem interdictum vnde vi, possessionem habere videor: vt supra de acquiren. possel. l. si quis vi. quo etiam fructus veniunt: vt. C. vnde vi. l. si de possessione. sed prima non placet Iohan. Qui enim habet rei vindica. rem vere habet, id est rei dominium: vt supra titu. j. l. bonorum. §. in bonis. & l. ha-

NNN iiiij

bere, non sicut ita: ut hic dicit. Ponit exemplum in metum passo, qui tradidit dominum: ut supra quod me. cau. l. mulier. §. penul. singit tamen lex remansisse penes metum passum: ut supra quod me. cau. l. metum. §. licet. cum enim inferens metum non videatur adeptus quod retinere non potest: ut. §. de acqui. pos. l. non videtur. & de lega. iij. qui cōcubinā. §. cum heres. ita ergo nec metū passus videtur amisisse: ut supra de in integr. resti. l. nemo videtur. Itē potest poni in personali actione. cum enim debitori videatur abesse qui est obligatus: ut. §. de neg. ge. l. si quis mādato. ergo creditori adesse. ergo cum habeat actionem personalem, siue numerus, qui pretiū verū nō constituit.

<sup>1</sup> Imaginaria venditio erat in testamento, quod per aet. & libra di- cebatur. Interponeba- tur enim tā- tu vnum aēs, siue num- mus, qui pre- tiū verū nō constituit.

maiis commodum esse possidere quam petere: ut. §. de rei vin. l. is qui. & j. e. l. minus. & secū- dum hoc intelliguntur contraria. §. qui satisda. cog. l. sciēdum. §. diuer- sa. & §. de pec. l. peculiū §. si ære. & insti. de lega. §. si res aliena. Item sume bonum exēplum in personali, ut supra solu. ma. l. si filiofamilias. ij. respon.

**I** Maginaria. pone supra de contrahē. emp. & ven. l. si quis dona- tionis. vbi dicitur quod si minori pretio vendo: est venditio. secus si nullo. dic ergo hic accedente pretio, licet minori. vel pone vt C. de contrahend. empt. & venditio. l. empti. vbi dicit, si vendo pretio certo, licet non soluas, tamen valet venditio. & secundum hoc dices hic, accedente, id est cōuento, licet non soluto. Vel tertio pone vt. §. de donat. inter vir. & vxo. l. si sponsus. §. circa. vbi dicit, remitto pret. in constitutum. quia nihilo minus est venditio. vnde dices hic, accedente conuento, licet remisso. est autē imaginaria: ut cū fingo vendere, nec vendo: ut. §. de con- trahend. emp. l. nuda. & de ac. & ob. l. cōtractus. quo casu est quan- doq; donatio, vel alius cōtractus, prout hic agitur: ut C. de aetio. & ob. l. si quidē bona. Sed opp. §. de manu. l. iij. §. si ab ignoto. vbi dicitur imaginaria venditio etiā illa in qua fuit pretium consti- tutum & solutum. So. æquiuocatio est. nā ibi dicitur imaginaria: quia statim qui seruum nummis emit, debet manumittere: & sic quia patrum stat apud emptorem dominium, hæc est facta.

**C** Vm tempus. In testamēto. pone per. l. §. de aet. & ob. l. cū quis. vbi testator damnauit heredē soluere hoc anno. nā quolibet anni die potest soluere si vult: sed non compellitur: & hoc si nō fuit alia mens testatoris, scilicet vt ante soluendo non libera- tur. runc enim si ante soluit, donare videtur: ideoque necessē habet iterū soluere. In promissore pone per. l. supra de verb. oblig. l. eum qui. §. fi. vbi dicit idē: & sic potest soluere promissor quan- docunq; vult intra tempus: sed nō cogitur: ut supra de sol. quod in diē. & de verb. obli. l. qui hoc anno. Vel aliter in utroque casu, cum promiseris vel legaueris mihi fundum ab herede tuo post certum tempus præstādum: credēdum est tempus adiectum gra- dia debētis: vt si interim fructus capiat, sui sint, nec teneatur dare: nisi alia mens testantis fuerit vel cōtrahentium, vt etiam fructus medio tempore perceptos mihi præstaret: ut. §. de leg. iij. l. si ita. §. Pegasus. & de vfur. l. in fideicommissis. §. cum Pollicius.

**c** Pro herede. id est ad vtilitatem heredis.

**d** Adiucitur. à testatore.

**e** Valedata. Pone casum ex eo quod est supra quando dies leg. ced. l. post diem. in princip. & §. fin. & supra de verbo. oblig. l. si filius. nam in. l. si post diem. in prin. dicit, si purum est le- gatum, vel in certum diem relictum, cedit à morte testatoris, vt legatarius transmittat ex tunc ad suum heredem. Si est condi- tionale, vel in diem incertum: tunc ex diei lapsu, vel euentu con- ditionis. Et idem dicitur C. de cadu. tollē. l. vnica. §. cum igitur. & §. fin autem. At in. §. j. illius. l. si post diem. dicit quod hæc legata quæ transmitti possunt, quod ex quo casu cessit dies, acquiruntur his quorum sunt in potestate legatarij: etiam si efficiantur sui iuris antequam traditio fiat rei legatæ. Si autem non possunt transmitti, quia pendet conditio legati: tunc si existente condi- tione sui iuris legatarius inuenitur, sibi queritur: non ei in cuius fuerat potestate: ut C. de cōdi inser. l. si vxor. & supra quādo dies

le. ce. l. si vſusfruct. §. fin. & supra de pign. l. si legati. & sic inspi- tur dies quo cessit. Et in hoc casu differt à stipulatione. nam si sub conditione stipulatur filius vel seruus patri vel domino: que- ritur etiam si sui iuris inuenitur tempore conditionis existentis: ut supra de verb. obli. l. si filius. & de stipu. seruo. l. fi. & hoc dicit

hæc lex cum lege sequēti, si filius. quam quidā non habent. Sed huic qđ de stipu. dicit, oppo. primo supra manda. l. si vero nō remunerandi. §. si filio. vbi mandaui filiofa. vt solueret pro me: & emancipatus solu- uit, & agit inspecto té-

al. hæc lex tota deest, nee Accur. habuisse vi- scilicet soluendo, quod detur: nec ei daret act. scilicet ne- go. gest. si non recepif- fet mandatum, & sol- uisset pro eo. Secundo oppo. ex eo quod est supra de heredi. institu. l. quidam cum filium. in fin. ibi, sicut dari pla- cuiisset &c. vbi mandaui filiofamil. vt fideiu- beat pro me: & factus

**S** I filiusfamilias sub conditio- ne stipulatus, emancipatus fuerit, deinde extiterit conditio: patri aetio competit: quia in stipula- tionibus promissoris gratia tem- pus adiicitur. ]

**xix. V LPIANVS libro vicensi- moquarto ad Sabinum.**

**Q** Vi cum alio contrahit: vel est, vel debet esse non ignarus conditionis eius: l. heredi autem hoc impu-

sui iuris soluit: & nihilo minus agit contra me mandati. Sed respon. eodem modo vt superiori. Tertio oppo. supra de verborū oblig. l. quidam cum filium, §. fin. & de fideiūs. l. si debitori. §. fin. in quibus dicitur quod si filius mutuaturus stipulatur à debito- re futuro, vel fideiūs, & emancipatus inuenitus numeret: ipse agit non pater inspecto tempore quo numerat. Sed respond. vt supra. Quarto oppo. supra de here. institu. l. quidam cum filium. in primo casu, vbi filius fecit amicum suum institui restituturum sibi hereditatem: & factus sui iuris agit mandati vtili. Sed hoc ideo, quia testator instituere volebat filiumfamilias: quæ vo- luntas non debet omnino perire, argu. C. communia de lega. l. finali.

**f** Nobis. legatarii.

**g** Transfunt. pura in diem certam.

**h** Per nos. filios vel seruos. & ita facit trāsitum de persona domi- ni vel patris ad filios vel seruos.

**i** Stipulantes. & idem in filio emancipato, per. l. si filius. quam ha- bes supra de verb. oblig. l. si filius. quam quidam habent hic.

**k** **Q** Vi cum alio. Pone casum secundum Bulg. Si à pupillo mutuam pecuniam accepero, & ei sine auctoritate tu- toris soluero: ideo non liberabor, quia aut sciui eum esse pu- pillum, aut ignorau. Si sciui: aut putau mihi licere solue- re sine tutoris auctōritate: & tunc potest mihi imputari iuri- s ignorantia: in qua mihi non subuenitur: sicut si emo ab eo credens licere sibi vendere: ut supra pro empo. l. iij. §. si à pupi- lo. licet enim de damno meo contendere videar, tamen cum damno pupilli desidero mihi subueniri. vnde cum vterque con- tentat de damno: potentior est pupillus, quem ætas excusat: vt arg. supra de rei vin. l. quod infans. cum ego in culpa fuerim, qui taliter solui: vt institut. quib. alic. li. §. at ex contrario. Si autem ignorau eum esse pupillum: non debui soluere, nisi certus essem de eius conditione, id est an esset pupillus, vel non. & hoc quā- do amisi pecuniam sibi solutam. aliās si esset locupletior, li- beror per exceptionem: ut supra de exceptio. doli. l. apud. §. si quis pupillo.

**l** Eius. scilicet contrahentis, id est legantis, & sic præbentis causam: quasi contractus qui fit inter heredem & legatarios, non imputetur si soluerit, dummodo sine dolo soluerit, scilicet nesciens esse pupillum. qui non sponte soluit supple: nec inui- tatus contrahit cum legatarii: licet quasi contrahat: vt in contra- riis supra ex quibus cau. in poss. eatur. l. apud Iul. in fin. & l. seq. & institu. de obliga. ex quasi contractu. §. heres. Quæ autem dicta sunt in persona pupilli, dicenda sunt in furiosis, & prodigis. non enim liberatur debitor nisi pecunia in eorum pu. fu. pro- di. vtilitatem conuertatur: vt supra de solut. l. Stichum. §. vsum- fruc. nam pupillo comparatur prodigus: vt supra si cert. per. l. certi conditio. §. item quæri. sed si ita ponatur casus: oppo. supra de exerci. l. j. in princip. vbi parcitur contrahentibus cum magi- stris nauium, licet de eorum conditione non inquiratur. Respon. hic sponte: ibi ex necessitate festinatur ad contrahendum: sed ibi

ibi debent aliquid inquirere, scilicet an in eam causam sint propositi, in quam contrahant: aliás non habet locum exercitoria: vt ead. l. §. non autem. Item opp. supra ad Macedon. l. si quis patrem, sed ibi error communis fuit: quia sic agebat, sic contrahebat: qui error communis excusat: argu. supra de offi. præto. l. Barbarus. Item quod scripsit Bulga. de legato, vt heres soluendo pupillo sine dolo, liberetur: oppo. supra de sol. l. si seruus. x. sed ibi nō heres, sed seruus vel alius causa implendæ conditionis soluit pupillo, Item opp. supra de le. j. l. si seruus le. §. j. vbi heres soluendo seruo legatarij non liberatur, sed quid miri? quia non soluit cui debuit. seruus enim non potest facere conditionem domini deteriorem: vt C. de pact. l. seruus. Potest

poni etiam primum legis respon. in eo qui accepit fideiussorem minus idoneum facultatibus, qui sibi debet imputare si non inquirat de facultatibus eius: vt supra de fideiuss. l. iij. in fin. In casu tamen inquirere non potest: vt si testator præcepit vni ex heredibus pro legatario v̄sfruct. satis dare coheredibus: vt supra de v̄sfruct. ea. re. quæ v̄su. con. l. tribus. Item potest ponи in eo qui cum pupillo contraxit, nam si non defendatur pupillus: fit missio in eius bona, non venditio: vt supra qui. ex cau. in pos. cat. l. apud Julianū. Itē non obligatur pupillus: vt inst. de auct. tuto. Potest etiam elegātissimē ponи ita: tibi debeo decem: pactum fecisti de non petēdo. sed postea sciens me non teneri, promisi. teneor quidem, quia sciens indebetē promisi: vt C. ad. l. Falcid. l. fina, sed heredi qui satisdat ex necessitate pro legato sol. adueniente conditione, hoc non potest imputari. nam non tenetur si conditio non extat: vt supra vt leg. no. ca. l. j. §. si quis sub conditione. Item potest ponи in eo qui rem sibi seruientem redemit, & creditam accepit. confusa est enīa seruitus: & si postea vendiderit, libere traduntur, & debent tradi: vt supra de ser. vrb. præ. l. si quis ædes. Secus in herede à quo fundus testatoris qui sibi seruiebat, legatus est sub conditione: vt supra de serui. l. Papinianus. Item potest ponи primū respon. §. qui satisda. cog. l. si fideiussor. in princ. vbi inquiritur an fideiussor iudicio sisti habeat priuilegium. Item no. parem esse culpam, scire, & debere scire. Sic supra si cert. peta. l. quod te. Accur.

Scire, &  
debere  
sci-  
re, par-  
cul-  
pa-  
ci-

<sup>a</sup> Non solet. Testator legauit liberationem sub conditione purè debenti. heres interim vult petere. dic quodd potest: vt supra de do. excep. l. purè. in prin. nam dum pēdet conditio, non obstat ei voluntas. Vel pone. C. de iure do. l. ij. vbi mater permisit animo donandi filiam Pollam stipulari medium dotem quæ dabatur pro matre vitrico, id est ei cui nubebat mater: & post instituit Pollam in minorem quā dimidiā. non per hoc petet minus de dote: nisi expresse voluit mater contra. Item pone. C. de here. aet. l. si adulta. nam non extinguitur actio quam habet vnuus de heredibus contra testatorem: nisi pro parte pro qua heres est: nisi hoc voluerit testator: vt C. de here. institu. l. si compensandi. Itē pone supra de excep. dol. l. apud. §. præterea. & C. de his quibus vt indig. l. hereditas. quibus dicitur, si testator noluit habere heredem quod ei reliquerat, quod except. dol. repellitur. aliás petit & habet. Sed primæ positioni casus opp. supra si cert. pet. l. pecuniam. vbi purè mihi debentē iussi alij sub conditione promittere: & tamen interim non possum petere. Sed hoc ideo, quia non esset cautum debitori in euētum conditionis. Sed legatario cauetur de legato soluendo adueniente conditione: arg. §. de rei vin. l. fin. autem. §. fi. Accur.

<sup>b</sup> Q' Votiens. Casus ponitur. C. de fideicomissa. liberta. l. cum inter veteres. vbi reliquit testator libertatem seruuo qui erat in ventre: & plures nascentur. nam omnibus videtur libertas relicta. Item pone per. l. si quis in testamēto. in eo. titu. & supra de fideicom. liber. l. si seruus. & supra de manumissi. test. l. si ita scriptum fuerat. &. l. si ita fuerat libertas relicta. & . §. de testa. tute. l. si hereditas. §. fin. & infinita dari possunt exempla. & fa. j. e. l. libertas.

<sup>c</sup> Non debet. Cum alicui permisum sit testari à lege, vt in peculio castrensi filios fam. multo magis potest donare causa mortis: vt supra de donatio. cau. mor. l. Marcellus. & de dona. l. filiusfa. in fi. Sed non econtra: vt de dona. cau. mor. l. tam is. Item

pone per. l. j. eo. in eo quod plus. fallit regula in præside, qui habet ius gladij: vt supra de offic. præsid. l. illicitas. §. qui vniuersas. Sed non deportat, quod est minus: vt supra de leg. ii. l. j. §. j. & de iniusto test. l. si quis filio exheredato. §. eius qui deportatur. Sed illud propter insulam, in quam non deportat, licet releget: vt. §. de interdict. & relega. l. relegatorū. in princ. Itē fallit regula C. de prædiis curia. l. fin. vbi curialis potest donare immobilia, sed nō vendere: cum magis vendere deberet esse permisū: vt ar. C. de contra. iudi. l. j. Sed forte ideo, quia non sic est verisimile q̄ donet, cū nemo iactet sua: vt supra de proba. l. cum de indebito. §. j. Item fallit. §. de peri. & commo. rei vendi. l. j. §. licet. vbi venditori vini effundere totū permititur: sed non partē permittit: sed non partē per-

Vinum to-  
tum, & nō  
partē effun-  
dere per-  
mittitur.

N On debet cui plus licet, quod minus est, non licere.

xxii. IDEM libro vicensimo  
octavo ad sabinum.

I N personam seruilem nulla cadit obligatio. Generaliter probandum est, vbi cumque in bonæ fidei iudiciis confertur in arbitrium domini vel procuratoris eius conditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

mittitur effundere, vel male custodire. sed ideo fit, vt vasa vacua habeat: quod non haberet per effusionem partis, vel per malam custodiam. Item fallit. §. de re. eo. l. si pupillorum. §. si prætor. vbi si decretum est vt vendat, non potest obligare. sed hoc ideo, quia super hæc non fuerat habita causæ cognitio. Item fallit supra de procur. l. in causæ. vbi totam procriptionem reuocat dominus, sed non partem: & hoc ideo, quia non debet eundem approbare & improbare. & eodem modo respon. §. de admi. tu. l. cum quæritur. & supra de vſur. l. Caius, vbi pupillus vel ciuitas debet vel omnia probare nomina, vel omnia improbare. Item fallit C. de iur. delibe. cum quidam. vbi quis institutiones à se factas debet probare, vel omnes improbare. sed hoc vt non decedat testatus, vel intestatus: vt. §. cod. l. ius nostrum. Item fallit. C. de agrico. & censi. l. quemadmodum. vbi cum solo potest ascriptitios vendere, sed non separatim: sed hoc quia pars eius est inseparabilis: vt §. de diuer. præscri. l. longæ. Accur.

<sup>d</sup> I N personam. Pone in ciuili obligatione, quæ oritur ex contractu, vel quasi, non naturali: vt not. supra de aet. & oblig. l. serui. & supra de peculio. l. nec seruus. sed fallit in casibus: vt C. an seruus ex facto suo. l. promissæ. vbi promisit pecuniam pro libertate. Item C. de peti. heredita. l. fi. in fi. sed ibi aliud pro eo, vt sit liber etiam ex falso testamento. Ideo hoc contra eum, vt teneatur reddere rationem de gestis in seruitute. Ex maleficiis autem tenetur ciuiliter: vt dicta. l. serui. & idem in quasi delictis: licet per omnia quasi delicta æquiparentur delictis: vt supra de his qui deiec. vel effu. l. j. §. cum seruus. Sed nonne seruus quandoque actionem habet: vt C. si per vim vel alio modo. l. j. & C. vbi causa fisc. l. fin. si actionem, ergo obligationem? Respond. illa obligatio non est sibi quæsita: sed actionem non suo, sed alterius nomine exercet.

<sup>e</sup> Generaliter. Si opus nouum tibi faciendum locauit certa mercere constituta si meo arbitrio feceris, vel mei procuratoris: si iniquè arbitratus sum ego vel procurator meus, nihilo minus merces debebitur: quia mihi vel procuratori meo tanquam bono viro est commissa approbatio: vt supra loca. l. si in lege. Idem in venditione, si vendam seruum si mihi reddiderit rations arbitrio meo: vt supra de contrahend. empt. l. hæc venditio. Et distinguere plenius: quia aut commercium apponitur voluntati alterius contrahentium, & non tenet: vt C. de contrahend. empt. l. in eamentis. Aut pretium vel merces, & tunc idem: vt supra de contrahend. empt. l. quod s̄ape. §. j. Si autem cōferatur approbatio rei quæ vendit, valet: vt institut. de contrahen. empt. §. emptio. Vel ea ratione valet, quia velata est voluntas: vt Placen. dicit. quod non placet. Vel quia in arbitrium boni viri collata videtur, secundum alios. Vel quia pure est contracta: sed sub conditione soluitur, secundum lo. vt supra de contrahen. empt. l. iij. Si autem in arbitrium extranei conferatur pretium: aut innominatum, & nō valet: vt supra loca. l. si merces. nisi in casu: vt supra de pig. l. si fundus. in fi. aut nominatum, & valet si fuerit arbitratus bene. aliás recurrit ad arbitrium boni viri: vt C. de contrahen. emp. l. fi. & supra pro soc. l. si coita. & l. si societatem. sed si nō arbitretur, non valet: nec recurrit ad arbitrium boni viri: vt supra de contrahen. emp. l. fin. Accidentale autem siue arbitrio alterius cōtrahen. siue extranei cōferatur: sicut in societate, ita in venditione ad boni viri arbitrium recurrit, siue arbitretur, siue nō: vt. §. de cōtrahen. emp. l. hæc vēditio. & p. socio. l. si coita. & l.

si societatem. Quæ dixi in venditione, & in locatione serua: vt insti.de contrahen.emp. §.ij.& hoc in bonæ fidei. In stricti verò iuris aut in arbitrio promittentis confertur tacitè, & valet: vt si ascenderis capitolium: vt. §.de condi.& demonst.l. nonnūquam. Si expressè, vt si vis, vel voles, vel volueris, non valet: sed si cum voles, vel volueris, valet: vt. §.de verb. obli.l. centesimis. §. si ita. &c.l. à Titio. §.fi. & l. si quis stipulatus, & de act. & oblig.l. sub hac. Si vero in alterius arbitrium apponitur, non recurritur ad arbitrium alterius: vt supra de verbo. obli.l. si quis arbitratu. &l.j. Quod potest dici, si non arbitretur. alias sic: vt supra de oper.lib. l. si libertus. Accur.

<sup>t vulg. qui  
dam, quam  
lectionem</sup>  
<sup>vulgam quidam ma  
monis. & f  
gis probat,  
qua Florēt.  
acinde da  
ua don in L. 11 C  
nd n° 33. mg n° dan  
uri duc speches cul  
fatu gste lec cōtractui.  
is. etq cōtra huc Ver  
lebeat intelligi at  
nt cōtempo 119  
multit et seq. f  
is juntis us L 107.  
nō 108.</sup>

<sup>a</sup> **C** Ontractus. Dolum tantum recipiūt depositum, & precariū: vt supra deposi.l. quod Nerua. & de preario. l. quæsitum. §. illud. tamen hoc non excludit latam culpam: vt dictis legibus: quæ dolo comparatur: vt. §. si mensor fal. mo. di. l. j. §. ideo au tem. sed excludit leuē, & leuissimam. Plane & in his exactissima diligētia præstatur inter dum. l. si depositarius, vel qui accepit preario, in suis est diligētissimus. Item si in suis est negligētissimus, non erit impunita eius neglegētia. diligens enim debet esse ad eum modum quem hominum natura desiderat: vt. §. deposi.l. quod Nerua. in preario quidem post lit. contest. etiam leuis culpa præstatur propter morām: vt. §. de preca.l. quæsitum. §. ex hoc. & §. si seruitutem. Sed quæritur, qualiter precarium à commodato dinoſcatur? Dicunt quidam per verba. nam si dicas, cōmodo: est cōmodatum. si preario do, est precarium. Sed absurdum videtur, vt verborum solennitas quæ hodie recessit ab aula, in istis cōtractibus spectetur, & propter sola verba in contractibus tam diuersa iura statuātur. Quare Io. dicit tunc esse cōmodatum, quād ad certum vsum res conceditur: & hoc per multas leges potest notari: vt. §. commo.l. in cōmodato. §. sicut. & C. commo.l. ij. Precarium autem datur sine certi vſus præfinitione: & ideo paſſim reuocatur: vt. §. de preca.l. cum preario. & inde hoc eueniſe credo. quod in preario dolus tantum præstatur, in cōmodato autem (quia non licet quandoquaque reuocare) & culpa præstatur. Quod autem subiicit de mādato, est exemplum: §. manda.l. antepe. §. fi. de cōmodato. §. commo.l. si vt certo. §. nūc videndum. De vēdito. §. de fur. l. eum qui. in princ. Et de pig. insti. qui. mo. re contrahi. obli. §. fi. De locato. C. loca.l. in initio. Et de dote. §. fo. ma. l. etiam. §. li cer. De tutela. C. arbitriū tut. l. quicquid. & de gestore. C. de neg. gest. l. tutori. & de societate. inst. pro fo. §. fi. De re cōmuni siue societate. C. cōmuni diui.l. si maior. & qđ subiicit in his, de his octo intellige quæ. §. pxi. posita sunt, & de duob⁹ quæ sequūtur. Et sic in his decē præstatur diligētia: sed in quibusdā exacta, & in quibusdā exactissima: vt in cōmodato & in mādato: sed in cōmodato distinguitur: quia aut gratia accipiētis tātū cōmodatur: & tūc exactissima. aut dātis tātū: & sic dolus tantū. aut vtriusq;, & tūc leuis præstatur culpa: vt. §. cōmo.l. in rebus. in princ. & §. hoc ita. &l. si vt certo. §. interdū. Hāc eādē distinctionē M. in procur. adhibebat. sed R. sine distinctione omnē culpā præstandam dicit: vt C. man. l. à procuratore. Quod autē dicit, sed hoc ita &c. non refertur ad id quod de dote dīctū est: nam ibi pāctū vt tantū dolus præstaretur, nō valet: vt. §. de pac. do. l. Pōponius. Itē quod dicit, in initio: dic fecus si postea. tūc enim nō profundit ad agendū, sed ad excipiendū: vt. §. de cōtrahen. emp. l. pācta. & §. de pac. l. iuris gentium. §. quinimmo. Itē quod subiicit, contractus. i. pāctio in cōtractu apposita dedit. Itē qđ dicit, nō posse conueniri ne dolus præstetur: vērū est expressim. nā tacitē potest: vt. §. de pac. l. si vērus. §. illū. sed licet dixerim in deposito solū dolū præstari: secus est quandoque: quia venit etiā leuissima culpa: vt si se obtulit de posito: vt. §. depo. l. j. §. sāpe. & si accepit mercedē: vt. §. cōmo.l. si vt certo. §. nūc vidēdū. Porro casus fortuitus non præstatur: vt. §.

xxiiii. IDEM libro vicensimo nono ad sabinum.

**C** Ontractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt quidam & dolum & culpam. Dolum tantū, depositum, & precarium. dolum & culpam, mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelæ, negotia gesta. In his quidem & diligentiam. Societas & rerum communio & dolum & culpam recipit. sed hæc ita, nisi si quid nominatim conuenit, vel plus vel minus in singulis contractibus. nam hoc seruabitur, quod initio cōuenit. legem enim contractus dedit. excepto eo quod Celsus putat, non valere si conuenerit ne dolus præstetur. hoc enim bonæ fidei iudicio contrarium est. & ita vtimur. Animallum vero casus, mortes, quæque

subiicit: & C. de pig. aſt. l. quæ fortuitis. & §. de admi. re. ad ciuit. perti. l. i. §. si eo. nūc culpa præcessit: vt. §. cōmo. l. si vt certo. §. qđ vero. & §. interdū. & insti. qui. mo. re contra. ob. §. itē is. Item nūc mora intercessit: vt. §. deposi. l. si in Asia. §. fi. Quæ non sine distinctione vbiq; diximus, alij distinguūt: aut erat eodē modo perituta penes actoē, vel nō, argu. §. deposi. l. si plures. §. siue. Itē nūc pāctū interuenit: vt. §. de pac. l. iurisgentiū. §. itē si quis pāctus. hoc tamen ita, si singuli casus sūt exprefsi, secundum Io. vt. §. si quis cau. l. sed & si quis. §. quæsitū. Alij vt Azo. excipiunt etiā generalē cōventionem: vt arg. §. de pac. l. iurisgentiū. §. sed & si quis paciscatur, B. dixit quosdā exprimi sufficere: vt nō. d. l. sed & si. §. quæsitum. Item quod subiicit, qui custodiri non solent: quia erant integræ opinio nis: vt. §. de rei vindi. l. si à bonæ fidei. Accur.

xxviii. PAVLVS libro quinto ad sabinum.

**P** Lus cautionis in re est, quām in persona.

xxvi. VLPIANVS libro trigēsimō ad sabinum.

**Q** Vi potest inuitis alienare: multo magis & ignorantibus & absentibus potest.

xxvii. POMPONIVS libro sextodecimo ad sabinum.

esse: quod est quandoque secundum rei communem aestimationē: quandoque in plus: vel ratione vicinitatis: quia confinia pādia habeo illi pādio quod mihi vendidisti. Vel ratione pēnae quam promisi: vt si rem quam mihi vēdidisti. alij sub pēna promisi. nō autē in iure consistit interesse. vt vſque ad certam quantitatē ius interesse cuiusque definiat. & pō his. §. de act. emp. l. j. in prin. Fallit tamen hæc regula interdū. Lex enim interesse aliquius maius aestimat quā sit: vt eueniſe in interdicto de tab. exhi. nā si experiat heres, fit condēnatio ad aestimationem hereditatis. Item si is cui sub conditione legatū est, experiat, ad aestimationem legati refertur aestimatio: vt. §. de tabu. exhi. l. locum. §. condemnatio. & ex quib. cau. in pos. ca. l. pen. & quādoq; interesse alicuius licet maiorem aestimationem contineat, ad minorem tamen aestimationem quandoque restringitur. singulare enim interesse non debet excedere duplum interesse communis: vt. C. de sen. quæ pro eo. l. j. Item pōst poni. §. de iudi. l. non à iudice. dic ergo quatenus, id est quantū. Alibi ponitur pro quia: vt. §. de verb. obli. l. cum filius.

**C** uius id est alicuius.

**P** Lus cautionis. Si mihi personaliter caueſ, hæc obligatio personæ cohæret: vt alius eius nomine cōueniri nō possit. sed si res pignori obligatur: quicquid possideat, hypothecaria cōueniri potest: vt. §. de act. & obl. l. actionū genera. & insti. de act. §. j. & huic regulæ æquipoller qđ dicitur inst. de obl. ex deli. §. furti. Dic ergo cautionis. i. satisfactionis: cū interueniat hypotheca. Sic ponitur cautio. C. de pcul. l. j. per. l. §. de pcul. l. Pōponi⁹. §. rati. alij propriè pro nuda cautione: vt C. de ver. sign. l. sancimus. Vel dic cautionis. i. cautelæ: qđ in idē recidit. Et quod subiicit, in re. i. actione hypothecaria, quæ est in rem. quām in persona, id est quām in actione personali pro debito competenti. Accur.

**Q** Vi potest. Cum creditor debitore inuito possit alienare, impi. non possi. l. j. & . ij. Item tutor potest vendere ea quæ non possunt seruari, inuito pupillo: ergo multo magis eo ignorante: vt C. de admi. tuto. l. fi. §. fin. Itē facit si possum delegare iudicem inuitum: vt C. de aduoca. diuers. iudic. l. sancimus. ergo ignorantem: vt supra de iudic. l. cum furiosus. Item potest seruus petere bona causa seruandarum libertatum aliis seruis inuitis: ergo magis ignorantibus: vt supra de fidecom. liber. l. iiiij. §. illud. Hāc autem regula fallit supra de re iudi. l. duo ex tribus. vbi dicitur quod duo inuito tertio possunt iudicare, sed non eo ignorante. Sed ibi est ratio: quia tertius traxisset eos forte in suā sententiam: vt supra de atbi. l. sicut. & l. præcedenti. in fi. Itē fallit. §. de verbo. sign. l. coram. vbi dicitur, si testator iusli fieri aliquid coram me: sufficit si sum præsens etiam inuitus, sed me ignorante factum non

non valet: sed illud est ex testatoris voluntate. Item fallit in emphyteuta, qui potest vendere inuitio domino, dummodo ei denunciet: sed non eo ignorante: vt C. de iure emph. l. fin. Item filia emancipata non debet nubere patre ignorantem: & potest tamen eo inuitio: & sic alium eligere, quam pater ei elegere: vt C. de nupt. l.

<sup>a</sup> Filia patre inuitio, non eo igno- rante nube- re potest.

Adde not. quae non te inuitio: vt filius matrimonium, vel doct. in au- then. sed si filia patre capto vel ab- post. C. de sente per triennium: vt inoff. test. s. de ri. nup. l. s. filius. & est. l. Jul. e. l. s. ita. Accur. qui alias est. I. Paulus. s. de statu. ho. & in c. tu. a. actio furti manifesti: vt institu. de perpe. & tēp. no. in. c. cū contigat. de iureur.

<sup>a</sup> Nec ex prætorio. Iu- de spon. & no. in. c. cū contigat. de iureur.